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E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

t€ mbledhies s€ dyt€ t€ Komitetit p€r barazi gjinore, mbajtur mE 23.09.2022,
duke filluar n€ or€n 16a:00.

N€ mbledhie morEn pjes€: anetaret e Komitetit Violeta Salihu, Besart Krasniqi, Gezim
Mehmeti dhe Leonora Shabani - Bajraktari.

Mungoi: Dhurata jahaj -Retkoceri

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Violeta Salihu, kryesuese e komitetit dhe propozoi kete

Rend t€ dit€s:

1.. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ par€ t€ Komitetit p€r Barazi
Gjinore;

2. Diskutim lidhur me fushat€n p€r vet€dijesimin e grave lidhur me kancerin e gjirit;
3. Diskutim lidhur me fushatd q€ do t€ zhvillohet,"16 Dit€t e aktivizimit kund€r dhunds mbi

bazagjinorc";
4. T€ ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit tE mbledhjes s€ par€ t€ Komitetit p€r Barazi
Gjinore

Kryesuesja konstatoi se ni€z€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit t€ mbledhjes sE par€ t€
Komitetit p& Barazi Gjinore.

Pika e dyt€
Diskutim lidhur me fushat6n p€r vet€diiesimin e grave lidhur me kancerin e giirit

Kryesuesia fillimisht i njoftoi t€ pranishmit rreth Planit te punes s€ komiteti e cila tha se kdt€
plan do ta plot€sojmd edhe m€ tej me disa aktivitete per vet€dijesimin e grave lidhur me
kancerin e gjirit edhe me aktivizimin kund€r dhun€s ne familje. Lidhur me k€t€ g€shtje do t€
ishte mire q€ ne ti bejme te pakten 3- 4 aktivitete deri nd fund t€ vitit, por 3 nga keto aktivitete
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me qen€ t€ mira qe kishin pas mesazh perques te komuniteti. Keto takime kishim mundur me
i zhvilluar nd nddr kohd, e nuk jane aktivitete, por mundemi me i zhvilluar, sa i perket
promovimit td punds s€ femres n€ Kuvend Komunal, asociacionin e gazetar€ve, etj. Nj€
koordinimim td pun6s pdr kdto aktivitete do ta kemi edhe me drejtoren e Drejtoris€ sd
Mireqenies Sociale.

GEzim Mehmeti tha se ne si komitet ndse shkojm€ me i taku mjeket dhe infermiere! qendren e
mjek€sis€ familjare kryesore, €shte kjo mundesi, por paraprakisht duhet me e be nje termin me
ish drejtorin e sh€ndet€sise Bujar Gashin.
Premtime Preniqi tha se kjo kishte me qen€ mir€ n€ kuad€r te "76 ditet e aktivizimit kunder
dhunes mbibaza gjinore" , p€r arsye kur nje viktimd e dhunes t€ kerkojd sherbim nd atd
qend€r, mjeku t€ jete i trajnuar per hapa q€ do t€ marr€ tutje.
G€zim Mehmeti, propozoi qe n€ rastet e dhunds mbibaza gjinore, duhet q€ automatikisht
policia dhe prokuroria me pas qasjen, por dshtd qeshtja e mbrojtjes td drejtave t€ pacientit, veE
me e b€ nje data bazd t€ veEantd.
Premtime Preniqi tha se ndse vdrehet se €shte ushtruar dhun€ dhe pacienti nuk d€shiron me e
pranuar qe me u lajmeruar rasti, ka qene e obliguar q€ mjeku pasi i rnerr t€ dhdnat e pacientit
me lajm€ruar policin€ dhe policia menj€herd me shkua n€ sht€pin€ e viktim€s sd dhun€s.
Kryesuesja tha se do te ishte mir€ qe ne ta bejme attryez€ e aty me i nddrlidhe temat, si dhuna
ne familje, m€nyra e raportimit prej personelit shendet€sor qe eshte nganjeher€ edhe e
pamundur, pra ka mundesi td ndryshme q€ me e lajm€ruar dhun€n tek personeli mjekdsor.
Duhet shikuar mundesin€ se si te jete kjo tryeze pune, ti ftojme drejtor€t e QKMF-ve, edhe me
pa Efar€ politika kane p€r raportim td rasteve, por edhe p€r ngacmime seksuale.
Leonora Shabani - Bajraktari tha se md mir€ dsht€ qE tryeza me qen€ si permbyllja e fushates
ose edhe fillimi i fushat€s, dita e par€ ku do te diskutoheshin te gjitha keto qeshtje qe per k€to
duhet me biseduar edhe me stafin mjekesor per te raportuar gdo dyshim
Premtime Preniqi tha se ne kemi edhe mekanizmin kunddr dhun€s rre familje, aty perfshihet
edhe Drejtoria e Shendet€sis€, Policia, Prokuroria, Gjykata, ndihma juridike falas, Agjensioni
p€r ndihme juridike, strehimorja, qendra per pun€ sociale, OJQ-te.
Kryesuesja tha se ndse e bejme nj€ tryez€ te tille, duhet nje linje e vegant€ buxhetore.
Premtime Preniqi tha se ndse e bejme ndonj€ tryeze pune n€p€r shkolla, aty nuk kerkohet
ndonje buxhet, se aty n€per shkolla kane nje statistikd, Eka ndodhd ma shumd ne cilat shkolla
ka probleme ma shume, cilat lokacione.
Edhe ngacmimet seksuale, sulmet prej qeneve, mungesa e ndriqimit te disa hap€sirave, si dhe
siguria nd disa parqe pdr vajzat, grat dhe femijet jand evidente, t€ gjitlra format e sulmit jane
prezent€ n€ keto hapdsira.
Kryesuesja ishte e mendimit se fillimi i fushates te jetd n€per shkolla t€ mesme, ndoshta edhe
n€ ato fillore, kryesisht me nx€n€sit e klasave t€ shtata dhe t€ teta, q€ femijet me dite qe duhet
me lajm€ruar aktet e tilla, si dhe te vet€dijesohen edhe p€r ngacmimet q€ po ju behen n€p€r
rrjetet sociale, me qend te vet€dijshme qe ddnohet ai akt.
Leonora Shabani - Bairaktari, propozoi q€ per nje tryeze pune si pilot projekte p€r fillim te
merren 3 shkolla profesionale, si ajo e ekonomis€, teknike dhe shkolla e tregtisd, e qe mendoj
se n€ ato shkolla jane disa grupe md td diskriminuara.
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Kryesuesia tha se ne muajin tetor do te shohim mundesin€ per mbajtjen e disa ligj€ratave me
grate e moshuara per vetddijesimin e kancerit te gjirit.

Pika e het€
Diskutim lidhur me fushat€ q€ do t€ zhvilloh et, "76 Ditet e aktivizimit kund€r dhun€s mbi
baza gjinore"

Kryesuesja tha se per k€t€ pike kemi menduar qd ta kemi nje takim me Ministrin€ e Drejtdsis€,
me temdn "Mekanizmi kund€r dhunes nd familje" dhe me e shikuar se gfard aktivitete kan€
ata. Po ashtu nj€ takim tjeter eshte edhe me Agjensionin p€r informim dhe privatesi, q€ me
kerkuar prej k€tyre a munden k€ta me mbajte ligjerata neper shkolla, pik€risht ne ato shkolla
q€ i propozoi zni. Leonora, pasi q€ sipas statistikave q€ jan€ b€ n€p€r disa shkolla ka dal me
numrin md td lartd te nx€n€sve qd kalojn€ nd overdoz€. Gjithashtu eshte menduar q€ td
organizohet edhe nj€ takim per dhun€n kibernefike
G€zim Mehmeti ishte i mendimit se fushaten p€r k€to organizime do ta bejm€ permes gantave
e qd keto Eanta i shet edhe strehimorja e grave te dhunuara edhe Hendikosi dhe duhet me pa
sa i shesin edhe me gjet nj6 donator, kdto ganta munden me qen€ edhe material prej letre.
Premtime Preniqi tha se motoja e kesaj fushate te jete "LJn€ zgSedhte jetoj i lumtur ne familjen
time" ose "IJn€ zgSedh te jetoj pa dhund " dhe nd anen tjet€r t€ Eant€s td jete edhe numri i
telefonit ku mundet me u lajm€ruar dhuna
Kryesuesia tha se per sigurimin e k€tyre Eantave ne duhet paraprakisht te takohemi edhe me
drejtoren e Drejtoris€ se Financave, per me e pa mundesind e sigurimit t€ mjeteve financiare.
G€zim Mehmeti po ashtu ishte i mendimit se per sigurimin e gantave duhet ti bejme nje
k€rkesd me procedura t€ negociuara n€nkryetarit ose kryetarit td Komun€s.
Kryesuesia tha se ne mbledhjen e radh€s do t€ ngrisim p€r diskutim edhe shum€ E€shtje te
tjera, si p€r dhunen ne familje, pdr dhun€n seksuale, per gjendjen e strehimoreve etj.

Mbledhja pErfundoi nE or7n1,7:00.

Procesmbajt€si
Arton Ibrahimi
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